In Iohan. tract., III, 10 (*Biblioth. aug.*, t. 71, p. 229 ; voir note compl. 21, *ibid.*, 860-861) ; *Indiculus* (*Denzinger* 248 [141]). Cf. S. BERNARD : « Dei sunt proculdubio munera tam nostra opera quam eius praemia : et qui se fecit debitorem in illis fecit et nos promeritores ex his. » *De gratia et lib. arbitrio*, 43 (182, 1024).

nimirum quod facit sine nobis, non invenit unde retribuatur nobis, tametsi quod facit fiat pro nobis; in quo, licet non interveniat meritum, patet tamen commodum. Quod vero sine illo facimus, semper meretur supplicium, cum non possit esse nisi malum. Sine illo quidem actio nulla fieri potest, nec tamen nisi bonum per illum fieri manifestum est. Sicut autem per aliquem saepe facit bonum quod ipsi nequaquam prodest, ita et per illum facit nonnumquam quis quod ipsi meritum ad praemium pertingens non est.

195 **23.** Illa ergo sola comparant meritum pertingens ad aeternitatis praemium, quae nobiscum perseveranter facit Deus, et ut cum illo faciamus facit. Quorum omnium

200 tamquam fundamentum prima est fides quam utique non sine nobis creat in nobis. Nemo enim credit invitus. Omnipotens et benignus Deus suaviter nos intus cogit et quo vult, sine violentia, volentes trahit, dividens inter nos in nobis ut, quod nolumus, libenter velimus et, quod volumus, potenter nolimus.

205 **24.** Demus igitur, dilectissimi, libenter totum Deo, quandoquidem nihil nostrum est, sicut beatus ait Cyprianus. Ipse enim, attestante propheta, omnia opera nostra operatus est nobis, sicut operatus est nos, et non ipsi nos.

210 Sed nec sic operatur nos aut nostra, ut homo artifex qui cum perfecit operis quidpiam ab operando cessat ac

a. Is. 26, 12 || b. Cf. Ps. 99, 3

1. Cf. S. AUGUSTIN : « Profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine et in omnibus misericordia eius praevenit nos. » *De Spir. et litt.*, 60 (44, 240). Cf. *Conc. Arausic. can.*, 5 (*Denzinger* 375 [178]).

2. « Il tire sans violence nos volontés ». Cf. S. AUGUSTIN : « Videte quomodo trahit Pater : docendo delectat non necessitatem imponendo », etc. *In Ioan.*, 26, 4-7 (35, 1608-1610).

3. « Rien n'est à nous ». S. CYPRIEN : « In nullo gloriandum quando nostrum nihil sit. » *Ad Quirinum*, 1, 3, 4 (4, 734). Phrase citée et commentée par S. AUGUSTIN, *De praedest. sanct.*, 7 (44, 964) ; 8 (44, 966) ; *De dono persev.*, 36 (45, 1015), 43 (45, 1020) ; 48 (45, 1023).

qu'il fait sans nous, il ne trouve pas de quoi nous récompenser, bien que faisant pour nous ce qu'il fait : ici il n'est pas question de mérite, mais l'avantage est manifeste¹. A l'inverse, ce que nous faisons sans lui mérite toujours le châtement, ne pouvant être que mauvais. En réalité aucune action ne peut être faite sans lui, et il est d'autre part évident que ce qu'il fait ne peut être que bien. Mais de même que souvent il fait, par quelqu'un, un bien qui n'est à celui-ci d'aucun profit, ainsi il arrive que, par lui, quelqu'un pose un acte qui ne lui soit pas à lui-même un mérite pour aboutir à la récompense. **23.** Seuls préparent un mérite et aboutissent à la récompense éternelle, les actes que Dieu accomplit avec nous jusqu'au terme et de telle sorte que nous les accomplissions avec lui. Le premier de tous et comme leur fondement à tous, c'est la foi, et il est évident que ce n'est pas sans nous qu'il la crée en nous. Car nul ne croit malgré lui. Le Dieu tout-puissant et bon nous contraint doucement de l'intérieur, et de plein gré il nous tire où il veut, sans violence², opérant en nous une division intime pour nous faire vouloir de bon cœur ce que nous ne voulons pas et nous faire refuser vigoureusement ce que nous voulons.

24. Mes bien-aimés, donnons donc volontiers tout à Dieu, puisque aussi bien, selon le mot du bienheureux Cyprien, « rien n'est à nous³ ». C'est lui-même qui, au témoignage du prophète, « a opéré pour nous toutes nos œuvres^a », comme il nous a créés, lui et non pas nous^b. Il ne nous fait pas et ne fait pas nos œuvres à la manière d'un artisan humain qui, après avoir terminé une œuvre

— « Tout donner à Dieu » : S. CYPRIEN : « Dum praecedat humilis et submissa confessio et datur totum Deo... » *De orat. domin.*, 36 (4, 537). Cf. S. AUGUSTIN, *De dono persev.*, 12 (45, 1000-1001) ; 33 (45, 1013) ; 50 (45, 1025). *De praedest. sanct.*, 8 (44, 966). Cf. S. BERNARD, *In Cant.*, 67, 10 (183, 1107).

permanente opere in aliud intendit ; immo sicut anima operatur vitam in corpore, vel aequalitas sanitatem, aut sol diem, aut exterior lux in oculo visionem. Haud

215 enim haec ita operantur, ut remanente opere discedant, aut discedentibus ipsis opera maneat ; sed sic, ut cum perfecterint, semper faciant, et cum non fecerint ac se subtraxerint, nusquam sit omne quod fecerint. **25.** Ita

804 D etiam Deus in omnibus, quae operatus est ut sint, assidue
220 continueque operatur ne non sint, iuxta quod ipsa, per quam omnia fiunt, Veritas ait : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Sicut enim ab essentia habet esse omne quod est, ita subducta essentia omnino non potest esse quidquid ea est. Si autem sine essentia nec
225 ipsa essentia esse potest, quomodo sine ipsa erit quidquid ab ipsa est ?

26. Omnia igitur, ut sint, semper esse egent ; ipse autem solus sibi sufficiens est qui omnia sua est et alio a se non eget. Eius itaque sempiterna ac incommutabili
230 essentia, id est ipso qui est <quo est> semper operante, sunt quaecumque sunt, tantum, tunc ac tamdiu, quantum, quando et quamdiu ipse id operatur. Eius aeterna sapientia, id est ipso qui est quo sapiens est semper operante, sapiunt quicumque sapientes sunt, tantum, tunc, tamdiu et
235 taliter, quantum, quando, quamdiu et qualiter ipse id operatur. Eius aeterna bonitate ac caritate, id est ipso qui est quo bonus est semper operante, boni sunt qui bonum diligunt, tantum, tunc, tamdiu et taliter, quantum, quando, quamdiu et qualiter ipse id operatur. Similiter
240 autem his de virtute et omnibus quaecumque omnino

a. Jn 5, 17

quelconque, cesse d'agir et de cette œuvre désormais subsistante passe à une autre. Il le fait à la manière dont l'âme produit la vie dans le corps, dont l'équilibre produit la santé, dont le soleil produit le jour, dont la lumière extérieure produit la vision. Pour de tels agents, il n'est pas question qu'ils puissent se retirer en laissant subsister l'œuvre, ou que l'œuvre puisse subsister quand ils se retirent ; mais, une fois l'œuvre parfaite, ils ne cessent de la faire ; et lorsqu'ils cessent d'agir et se dérobent, tout ce qu'ils ont fait n'a plus nulle part d'existence. **25.** Dieu également, en tous les ouvrages auxquels il a donné l'être, ne cesse d'œuvrer continuellement pour les maintenir dans l'être, suivant la parole de la Vérité même par laquelle tout est créé : « Mon Père œuvre sans cesse, et j'œuvre moi aussi. » C'est par l'être que tout ce qui existe a l'existence : une fois soustrait l'être, absolument rien de ce qui a l'existence par lui ne peut exister. Si, sans l'être, l'être même ne peut exister, comment, sans lui, existera tout ce qui existe par lui ?

1804 D

26. Toute chose, pour exister, a sans cesse besoin de recevoir l'être. Seul celui-là se suffit à soi-même qui est tout ce qu'il a et n'a pas besoin d'un autre que soi. C'est par son être sempiternel et immuable, c'est-à-dire par l'opération continue de celui qui est la source de sa propre existence, qu'ont l'existence tous ceux qui existent, et cela dans la mesure, au moment et aussi longtemps que lui l'opère. C'est par sa sagesse éternelle, c'est-à-dire par l'opération continue de celui qui est la source de sa propre sagesse, que sont sages tous ceux qui goûtent la sagesse, et cela dans la mesure, au moment, aussi longtemps et de la façon que lui l'opère. C'est par sa bonté et charité éternelle, c'est-à-dire par l'opération de celui qui est la source de sa propre bonté, que sont bons ceux qui aiment le bien, et cela dans la mesure, au moment, aussi longtemps et de la façon que lui-même l'opère. Il faut en dire autant de la force et d'absolument tout ce qui a une réalité, car,

1805 A

aliquid sunt, quia sicut *sine illo factum est nihil*, sic sine illo factum manet nihil ; aut super hoc quod ab illo accepit, nihil omnino proficere poterit. **27.** Quis enim habeat quod ab illo non accepit ? Quis sine illo facere quid poterit ? Deficere autem per se possunt, quae ab illo mutabilis natura facta sunt, ipso tamen permittente qui, sicut omnia agit volens, sic nihil permittit invitus ; sicut sine ratione nihil agit, sic sine causa nihil permittit, cuius iudicia saepe occulta, semper iusta.

28. Operante itaque creatrice essentia et illuminante sapientia, inflammante caritate ac corroborante virtute, creatur in nobis essentia, sapientia, caritas, virtus, ut simus, sciamus, velimus, possimus. Haec igitur omnia per ipsam caritatem nostram, a sua qua nos diligit Deus in nobis formatam, ad ipsum conversa, bonos nos interim ac religiosos hic efficiunt. Cum autem se plene converterit ad nos, nosque perfecte rapiet ad se, utique efficiunt beatos, ubi pro aeterno, quod ipse in aeternum faciet, merito, aeternum solvet, quod ipse est, praemium. **29.** Semper enim merebitur diligi plene perfecteque qui semper sic diligit. Interim autem qui plus diligit plus diligitur, quia qui plus diligunt plus diligit. Ipse enim prius nos, ut diligamus, diligit et cuique sicut partitur *mensuram fidei*, sic et dilectionis, sic sapientiae, sic virtutis, penes se utique habens id iuxta quod partitur gomor. Sola tamen

241 sine illo sicut *m*

a. Cf. Jn 1, 3 || b. Cf. I Cor. 4, 7 || c. Cf. Jn 15, 5 || d. Cf. I Jn 4, 19 || e. Cf. Rom. 12, 13 || f. Cf. Ex. 16, 16

1. Priorité de l'amour de Dieu pour nous (I Jn 4, 19) : Voir aussi, *infra*, 1809 C. Cf. S. AUGUSTIN, *De gratia et lib. arbitrio*, 38 (44, 904) ;

de même que sans lui rien n'a été fait^a, ainsi sans lui rien, une fois fait, ne subsiste, rien non plus ne pourra aucunement dépasser ce qu'il a reçu de lui. **27.** Qui pourrait avoir quoi que ce soit qu'il n'ait reçu de lui^b ? Qui sans lui pourra faire quoi que ce soit^c ? Mais les créatures faites par lui, natures muables, peuvent par elles-mêmes défailir, avec toutefois la permission de celui qui fait tout volontairement et ne permet rien non plus contre son gré, qui ne fait rien sans raison et ne permet rien non plus sans motif, dont les jugements sont souvent cachés mais toujours justes.

28. L'opération créatrice de l'être et l'illumination de la sagesse, le feu de la charité et la puissance de la force créent en nous l'être, la sagesse, la charité, la force qui nous permettent d'exister, de savoir, de vouloir, de pouvoir. Tous ces dons, tournés vers Dieu par l'effet de notre propre charité, formée en nous par celle dont lui-même nous aime, nous rendent entre-temps bons et religieux ici-bas. Mais lorsque lui se sera pleinement tourné vers nous et nous ravira parfaitement en lui, ils nous rendront à coup sûr bienheureux. Alors, par égard pour le mérite éternel que lui-même produira pour l'éternité, il nous donnera l'éternelle récompense qu'il est lui-même. **29.** Celui qui aimera en plénitude et en perfection méritera d'être aimé toujours de même sorte. Entre-temps, qui aime davantage est davantage aimé, car Dieu aime davantage ceux qui aiment davantage. Lui-même nous aime le premier pour que nous aimions^{d1} ; et comme il répartit à chacun sa mesure de foi^e, ainsi fait-il pour l'amour, ainsi pour la sagesse, ainsi pour la force, ayant avec lui le gomor^f qu'il utilise pour le partage. Cependant, de tout

De praedest. sanct., 33 (44, 985) ; *De div. quaest. ad Simplic.*, I, 3 (40, 113).

supractorum, id est essentiae, sapientiae, caritatis, virtutis, caritas videtur hic comparare praemium. Caetera vero, nec tamen sine illa, *quae numquam excidit*, spectare magis creduntur ad praemium. **30.** Semper enim esse, perfecte sapere, plene posse et in his caritatis suavitate delectari, quid nisi beatae vitae est praemium, videlicet cuius est bene vivere meritum? Bene autem, nisi caritate qua Deus amatur haud vivitur. Ipsa autem non nisi tunc et tantum, quando et quantum a caritate qua nos praediligit Deus creatur et formatur in nobis, haberi potest a nobis. **31.** Ipsum ergo Deum Patrem per Filium in Spiritu sancto, totis et intimis ac indeficientibus cordium affectibus, ab ipso ad hoc ipsum praeventi rogemus, totum ei tribuentes, ut per suam caritatem creando diffundat et diffundendo creet in nobis eam caritatem quae super omnia diligit Deum Trinitatem et propter ipsum proximum, in quibus consistit omne meritum quod pertingat ad aeternitatis praemium. Quod ipse praestet. Amen.

SERMO TRIGESIMUSQUINTUS

In eodem Festo III

1. Oportebat, carissimi, hodierno sudore hesterni nos laboris recompensare dispendium. Prolixior enim sermo hesternus, sicut scitis, horam nobis laboris quasi furatus

Til.: In Quadragesima S

a. Cf. I Cor. 13, 8

1. Le parallèle et la connexion entre bien et béatitude, « bene vivere » et « beate vivere », est un thème cicéronien et augustinien. CICÉRON, *Lettres* 6, 1 ; S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 14, 8, 11 (42, 1045) etc.

ce qui a été mentionné, à savoir l'être, la sagesse, la charité, la force, seule la charité semble acquérir ici-bas la récompense. Le reste, et d'ailleurs non sans elle « qui ne finit jamais », semble plutôt faire partie de la récompense. **30.** Exister toujours, avoir une sagesse parfaite, pouvoir pleinement, et se délecter en tout cela par la douceur de la charité, est-ce autre chose que la récompense de la vie bienheureuse, méritée par une vie de bien? Or il n'est pas de bien dans une vie sinon par la charité dont on aime Dieu¹. Et cette charité, nous ne pouvons l'avoir qu'au moment et dans la mesure où elle est créée et formée en nous par la charité dont Dieu nous aime le premier. **31.** Implorons donc Dieu le Père lui-même, par le Fils, dans l'Esprit-Saint, avec toutes les affections profondes et persévérantes de nos cœurs, prévenus que nous sommes par lui précisément à cette fin et la lui attribuant entièrement. Demandons-lui que sa charité répande en nous en la créant et crée en la répandant cette charité qui aime par dessus tout Dieu Trinité et à cause de lui le prochain, car en cela consiste tout le mérite capable d'atteindre la récompense éternelle. Qu'il veuille bien nous l'accorder! Amen.

SERMON 35

Troisième sermon pour le deuxième dimanche de Carême

Selon la promesse, le Christ est envoyé à la brebis perdue, une brebis qui représente tous les prédestinés, juifs et païens. Il sauve les hommes en illuminant leur intelligence et en leur donnant par son Esprit vigueur et vertu.

1. Il fallait bien, très chers, compenser par nos sueurs d'aujourd'hui ce que nous avons perdu du travail d'hier. Comme vous savez, le sermon prolongé d'hier nous a, pour ainsi dire, volé l'heure du travail. Quelqu'un a dit : « Il

est. Ait quidam : *Delinuit sermone diem, sed nobis sermone detentis elapsus est dies. Unde, quia fere iam nihil superest horae et plenum laboris pensum solvimus, fere nihil dicamus.*

806 B 2. *Non sum missus nisi ad oves, ait Dominus, quae perierunt domus Israel. Breviter dici potest, quia et hora brevis est : quibus promissus, illis missus. Abrahae, inquit, dictae sunt promissiones et semini eius. Temporaliter facta promissio tempore solvitur suo, et Iudaeis ex Iudaeis, sicut scriptum est : Quoniam ex Iudaeis salus est. Ipsi enim de ipsis natus in carne Christus missus in fine temporis, 15 quibus promissus ab initio temporis, ante omnia tempora praedestinatus. Iudaeis et gentibus praedestinatus, de solis Iudaeis ex proximo in carne natus, secundum carnalem nativitatem illis exhibitus, quibus per temporalem vocem promissus.*